633 [48] Interea plebs coniuratione patefacta, quae primo cupida rerum novarum
634 nimis bello favebat, mutata mente Catilinae consilia exsecrari, Ciceronem ad caelum
635 tollere, veluti ex servitute erepta gaudium atque laetitiam agitabat. Namque alia
636 belli facinora praedae magis quam detimento fore, incendium vero crudele,
637 inmoderatum ac sibi maxume calamitosum putabat, quippe cui omnes copiae in usu
638 cotidiano et cultu corporis erant. Post eum diem quidam L. Tarquinius ad senatum
639 adductus erat, quem ad Catilinam proficiscentem ex itinere retractum aiebant. Is
640 cum se diceret indicaturum de coniuracione, si fides publica data esset, iussus a
641 consule, quae sciret, edicere, eadem fere, quae Volturcius, de paratis incendiis, de
642 caede bonorum, de itinere hostium senatum docet; praeterea se missum a M. Crasso,
643 qui Catilinae nuntiaret, ne eum Lentulus et Cethegus aliique ex coniuracione
644 deprehensi terrent eoque magis properaret ad urbem accedere, quo et ceterorum
645 animos reficeret et illi facilius e periculo eriperentur. Sed ubi Tarquinius Crassum
646 nominavit, hominem nobilem, maxumis divitiis, summa potentia, alii rem
647 incredibilem rati, pars, tametsi verum existumabant, tamen, quia in tali tempore

648 tanta vis hominis magis leniunda quam exagitanda videbatur, plerique Crasso ex
649 negotiis privatis obnoxii, conclamant indicem falsum esse deque ea re postulant uti
650 referatur. Itaque consulente Cicerone frequens senatus decernit Tarquini indicium
651 falsum videri eumque in vinculis retinendum neque amplius potestatem faciundam,
652 nisi de eo indicaret, cuius consilio tantam rem esset mentitus. Erant eo tempore, qui
653 existumarent indicium illud a P. Autronio machinatum, quo facilius appellato
654 Crasso per societatem periculi reliquos illius potentia tegeret. Alii Tarquinium a
655 Cicerone inmissum aiebant, ne Crassus more suo suspecto malorum patrocinio rem
656 publicam conturbaret. Ipsum Crassum ego postea praedicantem audivi tantam illam
657 contumeliam sibi ab Cicerone inpositam.

658 [49] Sed isdem temporibus Q. Catulus et C. Piso neque precibus neque gratia
659 neque pretio Ciceronem inpellere potuere, uti per Allobroges aut alium indicem C.
660 Caesar falso nominaretur. Nam uterque cum illo gravis inimicitias exercebat: Piso
661 oppugnatus in iudicio pecuniarum repetundarum propter cuiusdam Transpadani
662 supplicium iniustum, Catulus ex petitione pontificatus odio incensus, quod extrema
663 aetate, maxumis honoribus usus, ab adolescentulo Caesare victus discesserat. Res
664 autem opportuna videbatur, quod is privatim egregia liberalitate, publice maxumis
665 muneribus grandem pecuniam debebat. Sed ubi consulem ad tantum facinus
666 impellere nequeunt, ipsi singillatim circumeundo atque ementiundo, quae se ex
667 Volturcio aut Allobrogibus audisse dicerent, magnam illi invidiam conflaverant
668 usque eo, ut nonnulli equites Romani, qui praesidi causa cum telis erant circum
669 aedem Concordiae, seu periculi magnitudine seu animi mobilitate impulsi, quo
670 studium suum in rem publicam clarius esset, egredienti ex senatu Caesari gladio
671 minitarentur.

672 [50] Dum haec in senatu aguntur et dum legatis Allobrogum et T. Volturcio
673 conprobato eorum indicio praemia decernuntur, liberti et pauci ex clientibus Lentuli
674 divorsis itineribus opifices atque servitia in vicis ad eum eripiendum sollicitabant,
675 partim exquirebant duces multitudinum, qui pretio rem publicam vexare soliti
676 erant. Cethagus autem per nuntios familiam atque libertos suos, lectos et exercitatos,
677 orabat, ut grege facto cum telis ad sese inrumperent. Consul ubi ea parari cognovit,
678 dispositis praesidiis, ut res atque tempus monebat, convocato senatu refert, quid de
679 iis fieri placeat, qui in custodiam traditi erant. Sed eos paulo ante frequens senatus
680 iudicaverat contra rem publicam fecisse. Tum D. Iunius Silanus primus sententiam
681 rogatus, quod eo tempore consul designatus erat, de iis, qui in custodiis tenebantur,
682 et praeterea de L. Cassio, P. Furio, P. Umbreno, Q. Annio, si deprehensi forent,
683 supplicium sumendum decreverat; isque postea permotus oratione C. Caesaris
684 pedibus in sententiam Ti. Neronis iturum se dixit, qui de ea re praesidiis additis
685 referendum censuerat. Sed Caesar, ubi ad eum ventum est, rogatus sententiam a
686 consule huiusce modi verba locutus est:

687 [51] "Omnis homines, patres conscripti, qui de rebus dubiis consultant, ab odio,
688 amicitia, ira atque misericordia vacuos esse decet. Haud facile animus verum
689 providet, ubi illa officiunt, neque quisquam omnium lubidini simul et usui paruit.
690 Ubi intenderis ingenium, valet; si lubido possidet, ea dominatur, animus nihil valet.
691 Magna mihi copia est memorandi, patres conscripti, quae reges atque populi ira aut
692 misericordia impulsi male consuluerint. Sed ea malo dicere, quae maiores nostri
693 contra lubidinem animi sui recte atque ordine fecere. Bello Macedonico, quod cum
694 rege Perse gessimus, Rhodiorum civitas magna atque magnifica, quae populi
695 Romani opibus creverat, infida et advorsa nobis fuit. Sed postquam bello confecto de
696 Rhodiis consultum est, maiores nostri, ne quis divitiarum magis quam iniuriae causa

697 bellum inceptum diceret, in punitos eos dimisere. Item bellis Punicis omnibus, cum
698 saepe Carthaginienses et in pace et per industrias multa nefaria facinora fecissent,
699 numquam ipsi per occasionem talia fecere: magis, quid se dignum foret, quam quid
700 in illos iure fieri posset, quaerebant. Hoc item vobis providendum est, patres
701 conscripti, ne plus apud vos valeat P. Lentuli et ceterorum scelus quam vostra
702 dignitas neu magis irae vostrae quam famae consulatis. Nam si digna poena pro
703 factis eorum reperitur, novum consilium adprobo; sin magnitudo sceleris omnium
704 ingenia exsuperat, his utendum censeo, quae legibus comparata sunt.